ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ________________/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento
Interno da Casa, “VOTO DE CONGRATULAÇÕES” ao município Zabelê – PB, pela comemoração
do seu aniversário de 29 anos de emancipação política no próximo dia 29 de Abril de 2023.

Zabelê é um município brasileiro no estado da Paraíba, localizado na Região Geográfica
do Cariri. De acordo com o IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), no ano 2010
sua população foi estimada em 2.075 habitantes. A área territorial é de 109 km².

O aniversário de emancipação política de um município é um marco histórico
significativo, que marca a conquista da autonomia administrativa e política de uma região.
Nessa data, celebra-se não apenas o crescimento e o desenvolvimento da cidade, mas também
a luta e o esforço de todos aqueles que trabalharam incansavelmente para torná-la uma
realidade.

Ao longo dos anos, o município de Zabelê vem tem se destacando principalmente na
grande quantidade de obras e benfeitorias realizadas na cidade, pela qualidade de vida de seus
habitantes e pela diversidade cultural que a torna única. O seu aniversário de emancipação
política é, portanto, uma oportunidade para refletir sobre os desafios superados e as
conquistas alcançadas, além de olhar para o futuro com otimismo e confiança.

É importante destacar ainda, a tradicional Corrida de Jegues, que esse ano entra na
sua 20ª edição e ocorrerá nos próximos dias 28, 29 e 30 e contará com a presença de grandes
artistas de renome nacional, alavancando o turismo e o comércio local.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente
proposição.

REQUEIRO, ainda, que destes votos de congratulações dê-se ciência ao Prefeito
Constitucional do Município de Zabelê, o Sr. Sebastião Dalyson de Lima Neves.

Sala das Sessões, em 24 de abril de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

2.924

mailto:michel@al.pb